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Walce metalowe do kąpieli, zwłaszcza do kąpieli kwaśnych,

stosowane przy wyrobie błon z regenerowanej wiskozy.
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Metalowe walce, używane przy wyrobie
błon, zwłaszcza z produktów celulozy, nip,
z regenerowanej wiskozy, celem podtrzy¬
mywania lub przenoszenia błony w postaci
wstęgi poprzez kąpiele, posiadają tę wadę,
iż materjał, z którego wykonano walce by¬
wa nadżerany przez kąpiele. Próby spo¬
rządzania waloów i krążków z drogich bron-
zów, nie nadżeranych przez kwas, lub po¬
wlekania ich takim materjąłem nie dały
zadawalających wyników.

Według niniejszego wynalazku można
usunąć wsipomniane wady, jeżeli przynaj¬
mniej te części walców, które stykają się
podczas ruchu z Częściami metalowemi,
zwłaszcza w miejscach ujęcia czopów i osi
walcowych, powlecze się materjąłem elek¬
trycznie izolującym i fcwasoodpornym.
Szczegółowe badania wykazały bowiem, iż

działanie niszczące kąpieli nie następuje
wskutek bezpośredniego nadżerania wal¬
ców przez kwasy, lecz wskutdk zjawisk e-
lektrolityczmych, występujących w miej¬
scach styku dwóch zwłaszcza różnorod¬
nych metali w panewkach.

Przeszkodę tę usuwa się przez powle¬
czenie materjałem izolacyjnym owych
miejsc styku. Jako takie materfały izola¬
cyjne mogą służyć materjały wytnzymałe,
kwasoodporne, stosowane do izolacji w u-
rządzeniach na wysokie napięcie. Można
np. miejsca styku walców, zwłaszcza prze¬
chodzące przez panewkę czopy lub osie,
powlec kauczukiem, ebonitem, bakelitem,
stopem szkła, emalją lub podobnym mate¬
rjałem.

Do objaśnienia wynalazku służy rysu¬
nek. Liczbą 11 oznaczono kadź, w której



tralkttfje się degenerowaną z wiskozy błonę
celulozową, prowadząc ją ponad walcem
12. Oś walca przechodzi obustronnie przez
ściany kadzi i spoczywa \y łożyskach 13,
14; przy ścianach znajdują się urządzenia
uszczelniające. Tak np. łożysko ze strony
napędnej składa się z pochwy bronzowej
16, 'zabierającej panewkę 17 ze specjalne¬
go bronzu. Zwykłe pierścienie uszczelnia¬
jące, oznaczone liczbą 18, przyciskane są
przez pierścień 19 i nakrętkę z żeliwa. Dla
ochrany metalicznego wyłożenia łożyska
przed działaniem elektrolitycznem oś 22
walca 12 powleczona jest przynajmniej w
części, znajdującej się w łożysku, warstwą
23 odpowiedniego materjału izolacyjnego,
naprzykład miękkiego stopu szkła, emalji
lub tym podobnym środkiem.

Urządzenie łożyska drugiego jest po¬
dobne. W tym przypadku przyciska się po¬
chwę łożyskową 25, o średnicy większej,
niż średkrica wialcą tak, ijź walec można usu¬
wać pilzdz otwór, uijęfty piabewką, do kadzi
drewnianej puzy włączeniu wkładek gumo¬
wych. Panew* którą można wykonać z oło¬
wiu, posiada panewkę 28 z bfomizu specjal¬
nego. Ozbp łożydkowy 30 walca 12, (stykają¬
cy się z oiprawą łożyska 28, powleczony jest
również iwatóstwą iizolacyijniego, twardego1
kwasoodjpornęigo niemetalicznego materjału
31. Przy zakończeniu łożyska znajduje się
pokrywa 33 v twaińdegó ołoWiu. W przeciw¬
stawieniu do pokrywy powierzchnia czo¬
łowa 35 osi 30 jest również izolowana.

Z rysunku jest widoczne, że przynaj¬
mniej te wszystkie miejsca, gdzie oś styka
się z częściami metalowemi lub gdzie takie
części znajdują się w bezpośredniej bli¬
skości, posiada powłokę z materjału izola¬
cyjnego, kwasoodpomego. Można również
pozostałe części walca pokryć materjąłem
izolacyjnym.

Przez zastosowanie niniejszego wyna¬
lazku powstaje urządzenie nadzwyczaj pew¬
ne w ruchu dzięki uniknięciu nadżera-
nia części mtetalowyich walca lub fego
osi. Materjał na osie, względnie wały, wy¬

biera się odpowiednio do warunków me¬
chanicznych, szybkości obwodowej, obcią¬
żania, ugięcia i tak dalej. Można zatem
stosować metal tani i trwały, podczas gdy
dla ochrony przed działaniem chemicznem
i elektrolitycznem, powleka się części wal¬
ca stykające się z częściami metalowemi,
ewentualnie cały walec, materjałem izola¬
cyjnym. Przy odpowiednim wyborze izola¬
cji, naprzykład pi^zez zastosowanie kau¬
czuku lub miękkiego stopu szkła, można
wytwarzać doskonale polerowane gładkie
powierzchnie, dzięki czemu unika się
uszkodzenia błon, utrzymywanych lub prze¬
noszonych pxz?z walce. Ponieważ z dru¬
giej strony warstwy wykonane muszą być
cienkie, wytwarzanie ich jest tanie, przy-
czem mogą one być zmieniane. Walec wraz
z osiami można wykonać z odpowiedniej
stali, pokrytej cienką warstwą materjału
izolacyjnego tak, iż można nie używać dro¬
giego bronzu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Walec metalowy do kąpieli, zwła¬
szcza kwaśnych, używany przy wyrobie
błon z celulozy, np. z regenerowanej wi¬
skozy, znamienny tern, że cały walec z o-
sią lub przynajmniej te części walca lub je¬
go osi, które stykają się lub są w bezpo¬
średniej bliskości z częściami metalowe¬
mi, jak naprzykład czopy w łożyskach, po¬
wleka się kwasoodpornyim, elektrycznie
izolującym materjąłem.

2. Walec według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że powłoka izolująca składa się z
kauczuku wulkanizowanego*

3. Walec według zastrz. 1, znamienny
tern, że powłoka izolacyjna składa się z
miękkiego stopu szkła albo emalji lub z
podobnego materjału.

Effn&t Bleibl er.
Zastępca: Dr. mi. M. Kryzan,

, rzecznik patentowy.



bo opisu patentowego Nr 15050.

Druk L. Bogusławskiego I Ski, Warsrawa.
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